ceret, quid eorum liberrima voluntas posset nempe perseverare in collata sibi bonitate si vellet; quia non deerat adiutorium per quod, & sine quo non posset perseveranter bonum tenere quod venet. Hoc ergo factum ac demonstratum est in Angelis & hominibus quorum illi cum per liberum arbitrium partim in veritate steterunt, partim excidissent; hi vero penitus cum tota posteritate per idem liberum arbitrium perissent; quid erat naturalius & congruentius, quam ut iam etiam ostenderet, quid posset gratia sua potentissima beneficium. Quem duplicis gubernationis rationem & modum profunde tetigit & propalavit nobis Augustinus, quando tanquam de re sibi certissima pronunciat:

Quapropter sa. uberrime confitemur, quod rectissime credimus Deum non unumque rerum omnium sic ordinasse Angelorum & hominum vitam, ut si ea prout ostenderet quid posset, eorum liberum arbitrium, adinde quid posset sua, varia beneficium, inquit, qua iudicium. Nam quia posset liberum arbitrium in bonis Angelis patuit, qui per liberum arbitrium in veritate steterunt, ut ibidem adiungendo declarat. Et ait: Que tamen libertas voluntatis in illius primæ conditionis præstantia quantum valuerit apparuit in Angelis, qui diabolo cum suis cavente, in veritate steterunt. Gratia enim non fecit, ut in veritate starent, sed ut possent stare si vellet: liberum arbitrium fecit ut actu vellet & starent. Et ita apparuit primo quid posset liberum arbitrium. Nunc vero si quis salvandus est, necesse est, ut ostendatur, quid possit gratia beneficium. Nam ex ipso lapsu nostro Liberum arbitrium ad diligendum Deum peccati granditate perdidimus; non solum ut sine gratia adiutorio j. m. non posset homo diligere Deum quod nec integra libertate potuit, nec perfecta etiam beatus poterit, sed sic ut nisi Deus infirmo & captivo arbitrio, per aliud potentius gratia adiutorium ipsum velle & diligere & venire, & non recedere seu perseverare largiretur, nec velle posset nec diligere bonum, neque venire ad Deum, neque permanere cum Deo: Non est hoc omnino (videlicet ac-

cedere ad Deum & non recedere à Deo) in viribus liberi arbitrij quales nunc sunt. Fuerat in homine antequam caderet &c. Post casum autem hominis non nisi ad gratiam suam Deus vult pertinere, ut homo accedat ad eum: neque nisi ad gratiam suam vult pertinere, ut homo non recedat ab eo. Tanta ergo infirmitas hominis, imo oppressio libertatis ad agendum pietatis bonum, & servitus durissima peccandi, cui mancipatus est, causa fuit, cur Deus potentior gratiam elegerit ad salutem perditorum; quæ non amplius frustraretur effectu suo, sicut in tanto numero Angelorum totoque genere humano frustrata fuerat; nec amplius ab illa desultoria arbitrij levitate ac libertate penderet, sed ipsam libertatem à dominante peccato & voluntatem daret, operando non solum posse si vellet, sed ipsum velle atque perficere. Nimirum voluit Deus salutem captivorum hominum, non amplius in illa infirma reponere libertate, sed sibi ipsi tanto adiutorio

Vide l. eff. lib. de præd. & repro. n. 55.

lib. de Cor. & grat. 100

lib. de dona per ser. 6. 7.

Epist. ad V. 17.

lib. de dona per ser. 10. 7.

Lib. de Cor. & gratia. 12.

Ad adiutorium procurandum sumere: Nam si in tanta infirmitate ipsa voluntas ipsi relinqueretur voluntas sua, quemadmodum olim factum fuerat. ut in adiutorio Dei sine quo perseverare non possent, manerent: si vellet, nec Deus in eis operaretur ut vellet, nec ipsi scirent. Et ideo perseverare non possent, quia deserventes infirmitate nec vellet, aut non ita vellet, infirmitate voluntate ut possent. Nec ergo vera ratio fuit, si Deus ad adiutorium istud potentissimum, hoc est, in eum ad procurandum lapsurum salutem, ita infallibile deligeret, ut nulla resistencia aut pertinacia aut tentatione effectus suo frui rateret. Nam ut idem preclarissime notat: *Malet libertas est necessaria datus, ut tot & tantis tentationibus, quae in paradiso non fuerunt, donec perseverantia maneat atque firmata, in tam omnibus amonibus terrenis, et in illis suis vincatur et vincatur.* Cui libertati asserere dea & numeranda, neque rationem delictum est potentissimum, quo ipsa fieret indeclinabilis & insuperabilis: *subvenit enim est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter & insuperabiliter ageretur, & ideo quantum infirmitas non tamen desereret, neque adversitate aliqua vinceretur: sed tunc a manantia, cuius a invariata, cuius a cruciatu superaret.* Quemadmodum igitur captivitas libertatis ad agendum pietatis bonum, causa erat, cur tantum adiutorium Deus perditis revocandis ac salvandis adhiberet, ita causa fuit, cur Deus non amplius finem illum confusa quadam & inefficaci voluntate volentibus proponeret, sed esset effectus illis vellet atque intenderet, quibus ipsum velle & perseverare dandum esse cernebat. *Medij quippe tam efficaciis & infallibilis, & ut Augustinus loquitur, indeclinabilis & insuperabilis electio, efficacissime intentionis effectus certissimum argumentum est.* Ex quo fit, ut si quis recte de gratia adiutorio, quod lapsis erigendis & salvandis datur, iuxta divi Augustini doctrinam sentiat, in ista questione errare non possit; vel si erraverit, in Philosophia magis quam in Theologia lumen in pinget, ut qui distorte de medicamento & sinum connexionem & causalitate sentiat. Adjutorij vero utriusque status ignorantia & permixtio Theologiae propria est, quae maximas confusiones opinionum peperit, & plus quam cymmerijs tenebris universam doctrinam de gratia & praedestinatione complevit.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Aut. pred. physica.

Nam hinc accidit quod cum Doctores rem ab humana & philosophica consideratione remotissimam vi ingenij penetrare ac discernere conantes, ab Augustini principiis vel non intellectis vel neglectis, recessissent, in tres classes aberrantium distracti sunt. Primi repudiantes primum adiutorij genus, quo non datur velle voluntati, sed sine quo velle non potest; solumque secundum amplexi, quo voluntatem praetereminante ipsum velle & perseverare, sive Angelis, sive hominibus datur, recte & consequenter, ex vi medij tam efficaci intulerunt, Deum omnibus creaturis ratio-

nalibus quae ad beatitudinem perducuntur, absoluta & efficace voluntate, ante omnem meritum cuiusquam praescientiam, finem ipsum voluisse, & volendo praedestinasse. Alij abiecto secundo adiutorij genere, tanquam, quod fuit datus destruat libertatem, retento solo primo quod Angelis & hominibus primis datum est, inde quoque ulterius rectissime ratiocinando concludunt, nemini neque Angelis neque hominibus, neque stantibus, neque lapsis, Deum efficaci voluntate intendisse ac praedestinasse beatitudinis aeternae finem, ante praescientiam cooperaturae voluntatis; sed tantum modo inefficaci voluntate omnibus propositae gloriae, velut certaminis futuri praemium; omnibusque generaliter veluisse, si non propria libertate adiutorium Dei desererent, & a sanctitate cessarent. Vtrique illi in Augustini principia veramque Theologiam impigerunt, sed in ipsa tamen sua hallucinatione rectissimum & clarissimum in os, in aefilium, & de medijs & finis connexionem, tenuerunt.

Less. Molina A Lepid. etc.

Sed alij timidiores, cum ex una parte istud ipsum solum integrale voluntatis adiutorium ipsis arderent, tanquam in errori maxime consensuaneum, in cuius indifferentia usus ejus & cessatio relinquitur, ex alia vero cernerent Augustinum in Deo ponere vel supponere efficacissimam salvandorum quorundam voluntatem; ad plura aberratioe Theologiam simul atque Philosophiam violaverunt. Illam quidem, quatenus verum adiutorium Christi medicinali profus destruerunt, in tantum solo reservato quod Adami & Angelorum fuit; hoc est, ut illud describit Augustinus, *sine quo non potest homo in bono perseverare, si velit, ut autem velit in eius libero relinquit arbitrio.*

Suarez, cum sum.

Hanc vero, quatenus Deum efficaci voluntate intendere finem ante praescientiam meritorem statuerunt, quam per tale medium ab aliena suspensum flexibili voluntate exequatur: Sic enim, quod Augustinus non a veritate & pietate esse contrarium, ut promissa, & quod pejus praedestinata sua Deus possit implere, non erit in Dei sed hominum potestate. Non enim ipse per istam gratiam donat, ut perseverent, hoc enim repugnat essentialiter tali adiutorio (quicquid ipsi tandem in contrarium dicant) sed hoc humana voluntas quamvis non sine adiutorio concurrente facit. Apud nullos igitur istarum trium classium auctores veritas de praedestinatione reperiri potest, sed apud illos solos, qui distinctionem illam duplicis adiutorij, tenuissimam solidissimamque complexi, nec Angelis illam infirmitatem libertatis tribuunt, quam damnatis hominibus, nec istis infirmis tantam fortitudinem, quantum fortissimis Angelis; sed in medio cum Augustino gradientes, Angelis tribuunt adiutorium quod dat posse si velint, totumque securum glorificationis eventum ab eorum libertissima voluntate suspendunt: datur nato vero generi humano adiutorium, non solum sine quo accideret

Lib. de pred. ss. c. 10.

codice

cedere & permanere non possumus si velimus, verum
 etiam tantum ac tale ut velimus. Et duplici isti
 creaturarum statui & adiutorio, juxta veram
 & simplicem Philosophiam, duplicem inten-
 tionem Dei suam cuique proportionatam res-
 pondere dicunt: priori quidem statui simpli-
 cem quodammodo affectum, quo caelestem
 gloriam velut finem, omnibus ex animo desi-
 deret, & veluti certaminis braviū proponit,
 & ad assequendum voluntatem liberam & sufficien-
 tissimam facultatem dedit; posteriori verò affectū
 efficacem, quo illi qui sub priori statu & adju-
 torio ab illo pramio, vitio libera voluntatis
 exciderant, ad hoc ipsum efficaciter perducere
 decernit; & ex illa intentionis efficaciam me-
 dium infallibile & insuperabile assumit, adju-
 torium scilicet quo fiat ut invictissime quod bonum est

velint, & hoc ipsum deserere divitiis sine nolint. Hanc
 esse veram & genuinam D. Augustini mentem,
 de efficaci intentione, qua Deus prædestinatis
 hominibus gloriam cupit, ante meritum præ-
 scientiam, quæ ipse ex vi illius intentionis tri-
 buit, non aliunde magis clarescere & probari
 potest, quam ex natura gratiæ medicinalis
 Christi, quam suo loco asseruimus. Hanc si
 quis forte admiserit, & nescio quo tamen opi-
 nionis conceptæ præjudicio, electionem effi-
 cacem talis adiutorij & operum inde profluentium
 priorem esse putet, quam efficacem inten-
 tionem gloriæ tanquam finis, ex qua talis
 medij assumptio fluat; bonus profectò Theo-
 logus, malus Philosophus fuerit; cum quo de
 ista tanquam non ita magni momenti quaestione
 non contenderim.

CAPVT XVI.

Breviter perstringuntur quædam Scripturæ, quibus illa doctrina asse-
 ritur. Fusius solvitur ex Augustino, quo pacto Scripturæ Chri-
 stianas omnes electos & prædestinatos vocent.

Quam ob causam nec explicandis ur-
 gendisq; pro hac sententia Scripturis
 immorabor, quod à recentioribus
 quibusdam satis accuratè factū
 est. Nam illæ Scripturæ apud S. Marcum: Sed
 propter electos, quos elegit, breviabit dies illos. Et
 apud S. Lucam: Nolite timere pusillas grex, quia
 complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Et apud
 S. Ioannem: Nemo rapiet eas (oves, id est præ-
 destinatos) de manu mea. Et: Alias oves habeo que
 non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere &
 vocem meam audient. Et apud Apost. Paulum ad
 Rom. Scimus quoniam diligentibus Deum omnia
 cooperantur in bonum, his qui secundum propositum
 vocati sunt Sancti. Nam quos præscivit & prædestina-
 vit conformes fieri imaginis filij sui &c. quos autem
 prædestinavit hos & vocavit &c. Et in eadē Epist.
 Non repulit Deus plebem quam præscivit. Et in Epi-
 stola ad Ephes. Elegit nos in ipso ante mundi con-
 stitutum ut essent sancti, & immaculati in con-
 spectu eius in caritate qui prædestinavit nos in adop-
 tionem filiorum per Iesum Christum secundum propo-
 sitū voluntatis sue. Et in Epist. S. Ioannis: Exie-
 runt ex nobis, quia non erant ex nobis. Nam si fuissent
 ex nobis permansissent utique nobiscum. Et in actis
 Apostolorum: Crediderunt quot quot erant præ-
 destinati ad vitam æternam, & huiusmodi signifi-
 cant manifestè ex peculiari Dei diligentis, &
 sibi complacentis, & eligentis, ac prædestinan-
 tis affectu & proposito, tanquā cardine profi-
 cisci, ut quidam præ ceteris credant, ut addu-
 cantur ad ovile Christi, ut vocè ejus audiant,
 ut brevientur tentationum dies, ne fortè pe-
 reant, ut non repellat eos, ut non rapiat eos
 quisquam de manu ejus, ut permaneant no-
 biscum; deniq; ut vocentur, ut iustificentur,
 ut glorificentur, ut eis omnia cooperentur in
 bonum. Ex quo intelligitur, istam electionem,
 non præscientiam fidei & perseverantiæ & su-
 peratarū tentationū præsupponere, sed è con-
 trario, ipsorum fidem, & fortitudinem contra

tentationes, & perseverantiam, & omnium re-
 rum cooperationem, & glorificationem, in
 electionem eorum & propositum & compla-
 centiam Dei, tanquam originem & funda-
 mentum ultimum resolvendum. Hæc igitur &
 similia satis accuratè apud recentiores quos-
 dam explicata & inculcata sunt, & objectio-
 nes quoque dissolutæ quæ ex Scripturis asserun-
 tur, ut quæstionem istam possemus sic inta-
 ctam præmittere.

Duo tamen duntaxat hic nobis præstanda
 esse video: Primum, ut objectionem quandam
 ex Scripturis, qua multum niti videntur ali-
 qui, ex Aug. principiis dissipemus; alterum ut
 hanc ipsam quam diximus Augustini mentem
 esse, paulò operosius altruisimus.

Quantum ad Scripturas attinet, distin-
 guunt aliqui prædestinationem & electionem,
 in incompletam, quæ immediatè est ad fidem &
 gratiam justificationis, & ad omnes justos per-
 tinet; & completam, quæ quis non solum ad ju-
 stitiam, sed etiam ad gloriam efficaciter eligitur.
 Dicunt igitur, quod ista verba electi, præ-
 destinati, præsciti, à Deo vocati secundum
 propositum &c. itemq; electio, prædestinatio,
 præscientia, propositum passim in sacra Scrip-
 tura accipiuntur pro incompleta electione &
 prædestinatione, quæ omnes justos respicit.
 Sic enim omnes fideles ad quos Apostoli scri-
 bunt, vocari sanctos, electos, prædestinatos:
 Nec usquam, inquit quidam, potest restringi ad solos
 salvandos. Proinde doctrina ista videtur à Scrip-
 turis esse pœnitens aliena; multò minus ex eis
 probari posse.

Respondetur, cum D. Augustini scripta ni-
 hil aliud spirent, nisi completam hominum
 prædestinationem ad gratiā & gloriam, quam
 ex sacra Scripturæ verbis se collegisse profite-
 tur; mirabili audacia dici, quod nusquam in
 Scripturis prædestinatio aut electio ad solos
 salvandos restringatur. Hoc est enim, uno ver-
 bulo

Leib. de
 prædest. &
 repro. sect.
 3. n. 31. &
 38.

bulo totam Aug. doctrinam de prædeterminatione reprobare: utpote cujus sensus tam remotus est ab ista recentioris istius sententia, ut fortè in univèrsis ejus operibus, electio aut prædeterminatio non significet illam incompletam, quam ipse prædicat. Nam in rei veritate electio & prædeterminatio, à qua quispiam electus & prædeterminatus dicitur, non potest esse incompleta sed completa tantum. Nemo enim nec ab Aug. nec à Scripturis, nec ab Ecclesia unquam vocatus est, aut vocari debet electus, aut prædeterminatus, nisi qui sic ad gratiam & fidem eligitur, ut simul etiam ad perseverantiã & gloriam eligatur. Est enim unus actus Dei, quo cuiuspiam salus tota per gratiam Dei acquirenda & largienda decernitur: usq; adeo, ut si tantum gratiam ei largiri constituerit, non electus ille aut prædeterminatus, aut secundum propositum Dei vocatus, sed reprobatus potius nuncupandus sit. Nam quamvis effectus prædeterminationis, & electionis, & propositi incompletus esse possit: nunquam tamen electio ipsa aut prædeterminatio incompleta esse potest aut vocari debet; quia esse incompletum respectu salutis, alienat vocabulum electionis & prædeterminationis, ut ab ea non possit absolute prædeterminatus atq; electus dici, sed tantummodo cum particula restringente, electus aut prædeterminatus ad fidem, ad justitiam, ex quo efficitur è contrario, ut juxta S. Augustini mentem prædeterminatio, electio, & propositum vocationis, nusquam in Scripturis usurpentur pro prædeterminatione & electione incompleta; neq; prædeterminati, electi, vocati secundum propositum, pro illis qui tantummodo ad justitiam ordinati & vocati sunt.

Dico itaq; non esse verum, quod ita generaliter sumitur. Nam imprimis verba Christi quibus apud Matthæum aliquoties electos nominat: *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro, sed propter electos breviabuntur dies illi.* Itemque *Dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.* Et apud Marcum. *Sed propter electos, quos elegit, breviati dies.* Satis aperte significat eos solos qui salvandi sunt. Nam ideo dicit breviandos dies, ut electi salvi fiant. Ideo quoq; indicat uterq; fieri non posse, ut in errorem inducantur electi cum nihil sit familiarius & possibilis, quam ut fideles quique non electi in errorem inducantur, ideo denique de iisdem electis loquens in eodem omnino sermone Christus per Matthæum dicit: *Congregabunt Angeli electos eius à quatuor ventis.* Et per Marcum: *Mitter Angelos suos & congregabit electos suos à quatuor ventis.* Quis sanæ mentis unquam aliter nisi de solis ad salutem æternam electis accepit. Sic & illa verba Christi: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi,* perspicuum est non posse intelligi, nisi de illis electis qui salutem consequuntur. Nam illos designat electos esse Christus, qui induti veste nuptiali in convivio permanserunt, ceteris in tenebras exteriores missis, ubi est stertus & stridor gentium. Vnde nihil in ore Christianorum familiarius, quam electos illos paucos, esse numerum salvandorum. Loco quoq; D.

A Pauli ad Romanos nihil manifestius, quando dicit: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonam, & quæ sequuntur.* Nam ne quibuscumque Deum quoquo modo diligentibus beneficium istud fieri putarem, statim restringens adjicit: *His qui secundum propositum vocati sunt; Nam quos præscivit, inquit, & prædeterminavit conformes fieri imaginis filij sui &c.* id est quos ipse diligendo approbavit, etiam prædeterminavit, ut fiant conformes filio, nempe in gloria? Nam ex ista prædeterminatione conformitatis imaginis filij sui, statim docet, omnes effectus gratiæ, vocationem, justificationem, & ipsam quoque glorificationem sequi: Sic enim pergit: *Quos autem prædeterminavit: hos & vocavit, & quos vocavit hos & justificavit illos & glorificavit.* Ubi August. observat eisdem illos quos Deus prædeterminavit, & non alios Deum vocasse, justificasse, & glorificasse, ut significetur istos omnes esse veræ prædeterminationis effectus. Vnde ejusdem tractatione loci præ manibus habens: *illi ergo electi, ut sæpe dictum est qui secundum propositum vocati, qui etiam prædeterminati atq; presciti.* Horum si quisquam perit salutaris Deus: sed nemo eorum perit quia non salutaris Deus &c. Non igitur sensus iste, ut objicitur, vim Apostolicæ exhortationis exlinguit, sed efficacissimū addit robur. Cum enim Romani propriæ infirmitatis conscij, quæ & ab Apostolo explicata fuerat, & neq; gentium Philosophiã, neq; peccati cognitione seu lege, fracta, sed magis aucta fuerat, merito diffidere posse viderentur, ne ingenta tamque inveterata vitia superare non possent, ostendit eis Apostolus, unde vires & victoriã contra peccatum & liberationem à corpore mortis sperare deberent, nempe à gratia Dei quæ est per Iesum Christum, & ab illa singulari dilectione & cura quam circa suos electos & prædeterminatos gerit. Quæ quidem tanta est, ut quos illo proposito dilectionis complexus fuerit, vocando eos, ad se venire faciat, justificari, & perseverare, & conformes fieri filio in gloria, ita ut nihil eos possit à charitate Dei separare. Itaq; Apostolus, post explicatã illam catenam vocationis, justificationis, & glorificationis, quæ ex prædeterminatione nascuntur, statim adjicit: *Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? &c. Quis accusabit adversus electos Dei? &c.* Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Ad quæ verba sic Aug. Merito sequitur vox ad regnum electorum. *Si Deus pro nobis quis contra nos? &c. Quam fortis autem perseverantia usque in finem munus acceperint, sequantur & dicant: Quis nos separabit à charitate Christi &c.* Cum igitur Apostolo justum esset sentire de Romanis, quod magna ex parte de isto numero prædeterminatorum essent, & ipsimet hoc prudenti fiducia de se sperare possent, ut qui jam primitias spiritus acceperat, profectò doctrina ista de tanta Dei erga electos dilectione, maximum robur exhortationi adjicit, ut fideles isti sperarent, se futuros in omnibus tentationibus ac difficultatibus, eodè Deo adjuvante victores. Sic enim & Apostolus ibidè in ejusdem exhortationis calce concludit, & August. eleganter & solidè eadem profus formula exhortationis

Matth. 24.

Ibidem.

Matth. 13.

Matth. 20.

Rom. 8.

Lib. de prædeterminatione. sancti. cap. 17.

Lib. de corr. grat. c. 7.

Rom. 8.

lib. de corr. grat. c. 7.

tionis ad quoscumq; Christianos usus est: *spera*, inquit, in Domino qui te predestinavit, qui te elegit, qui te iustificavit, qui tibi glorificationem sempiternam promissit, qui pro te morte non debitam sustulit &c. ad illum pertinet & times? Si Deus pro nobis quis contra nos? Qui proprio filio non peperit sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non & cum illo omnia nobis donavit? Resiste perturbationibus, ne consentias anxiis seculi. Non ergo doctrina de tali predestinatione ad nihil utilis est, nisi ad licentiam vite & desperationem, ut imprudenter dicitur, sed prudenter adhibita, summam fiduciam infirmis ingerit, se non obstantibus tot periculis, tentationibus, infirmitatibus, per omnipotentis atq; diligentis Dei adiutorium, aeternam salute potituros. Ut sane illi qui ad miseriam suam, libertatem arbitrii homines percipere docent, qua se toties proferri vident & sentiunt, nihil aliud nisi certissimam desperationis portam aperire videantur.

Sed, inquit, ex Scriptura perspicuum est, huiusmodi nuncupationes, electi, predestinati, vocati secundum propositum, sancti &c. ad integras Ecclesias saepe dirigi, ex quibus multi non sunt electi & predestinati, prout non nisi salvandos comprehendit. Nam ad Ephesios dicit Apostolus: *Sicut elegit nos &c. Qui predestinavit nos. In quo & nos sorte vocati sumus, predestinati &c.* Vbi ad omnes Ephesios ac de omnibus loquitur. Et ad Romanos: *Salutate Rufum electum in Domino. Et ad Colossenses: Induite ergo vos sicut electi Dei sancti & dilecti viscera misericordiae.* Et S. Petrus scribit: *Electis advenis secundum praesentiam Dei.* Et ibidem: *Vos autem genus electum.* Et similia, ergo electi & predestinati dicuntur ab electione & predestinatione incompleta, videlicet ad iustitiam.

Respondetur, electi & predestinati semper in illis locis idem significant, illos videlicet qui ad salutem aeternam ipsa consequendam a Deo diligente praedeterminati sunt: sed non animadvertunt qui illa obiciunt, congruentissimum esse modum & usum atillimum loquendi communitatibus, ut in commendando sic eas alloquamur, quasi omnes essent boni, & in reprehendendo vice versa, quasi omnes essent mali; cum tamen laus ista & vituperium non nisi in quosdam tantum proprie cadat; qui loquendi tropus synecdoche vocari solet. Tota Scriptura exenplis plena est. & Augustinus regulam istam frequenter tradit:

Scripturae, inquit, mos est, ut loqui de parte tanquam de toto, sicut Corinthios in primis Epistola sua parvibus ita laudat, tanquam omnes tales sint, cum essent laudabiles quidam eorum: & postea in nonnullis Epistola ipsius locis ita reprehendit, tanquam omnes culpabiles essent, propter quosdam qui tales erant. Istam divinarum scripturarum consuetudinem per omne corpus literarum eius creberrime sparsam, quisquis diligenter advertent, nulla dissolvit, qua inter se videntur esse contraria. Et hoc declarat exemplo istius electionis, de qua loquimur, quia Apostolus quasi de omnibus Iudaeis loquens, dicit eos secundum electionem dilectos propter Patres: cum tamen hic ostendat, inquit Augustinus, non illos inimicos Iudaeos, sed electos esse ad electos. Et

A in libro quem ad Donatistas post collationem scripsit, eandem regulam tradit: *Mox suo Scriptura loquitur, qua sic arguit malos, tanquam omnes in eo populo mali sint, & sic consolatur bonos tanquam omnes ibi tales sine. Quod ne quis ad vetus tantum Testamentum, non etiam ad novum pertinere crederet: Ecce & ad Corinthios, inquit, sic Apostolus loquitur: Paulus vocatus Apostolus Ecclesia quae est Corinthi sanctificatis in Christo Iesu vocatis sanctis &c. Gratias ago Deo meo qui in omnibus divites facti estis, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia. Quis haec audiens credat in Ecclesia Corinthiorum esse aliquos reprobos, quandoquidem verba ista sic sonant, velut ad omnes directa sit ista laudatio? Et tamen paulo post dicit: Obsecro autem fratres, ut id ipsum dicatur omnes, & non sint in vobis schismatici. Rursus tanquam in hoc horrendo viro velut omnes arguens, ap. ius increpans dicit: Divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? &c. Ecce omnes ita laudantur, & sancti vocantur Corinthij quasi nulli inter eos essent reprobi. Et in quaestionibus super Genesim, cum disquireret, quo pacto duodecim filij Iacob in Mesopotamia nati dicerentur, ubi Benjamin non erat natus, ita respondet, ac si praesentem nostram difficultatem sibi solvendam suscepisset: Nulla, inquit, est facilior solutio quaestionis huius, quam ut per synecdochen dictum accipiat. Vbi enim pars maior est, aut potius solet eius nomine etiam illud comprehendere quod ad ipsum nomen non pertinet. Eo modo locutionis puto & illud a Domino dictum: Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus est? Et non ad electionem etiam ipse pertinere videatur. Non enim facile invenitur electorum nomen in malo, nisi ubi mali eliguntur a malis. Vides hic duodecim electos dici, ubi tamen unus diabolus esset. Vnde adjungit iterum Aug. Illud attendamus ubi ait: Non*

B de omnibus vobis dico, ego scio quos elegi: Vbi declarat ad electionem non pertinere nisi bonos. Ac per hoc illud quod dictum est, Ego vos duodecim elegi: per synecdochen dictum est, ut nomine maioris meliorisq; partis, etiam illud complecteretur, quod ad ipsum nomen non pertinet.

Cum ergo sit sacrarum literarum consuetudo ista generalis, peculiariter tamen, quando populo Dei, hoc est, Christianis loquimur locum habet & habere debet, ut eos ita conveniamus, quasi omnes fideles & sancti, & in regnum Dei predestinati haberentur. Nam reprobatum a Deo esse, res est non solum nobis ad dirigendum vehementer ardua & occulta sed etiam auditoribus ingratiissima, ut non debeat eis proinde quasi in faciem ingeri. Ita de hac ipsa re nos Aug. docuit: *Si & de his qui non perseverant, aliquid placet dicere vel necesse est, cur non per seorsum a saltem dicitur, ut paulo ante a me dictum est: primum ut non de ipse in populo audiunt, hoc dicitur, sed de alijs ad ipsos, ut est ut non dicitur, si qui obediunt, si qui predestinati estis recipiendi: sed si qui obediunt, & cetera per verbi personam tertiam, non per secundam? Res enim non optabilis sed abominabilis dicitur, & auris sine atque odiosissime quasi in audientium frontem compellendo dicitur, quando quis eis quibus loquitur, dicit: Et si qui obediunt, si predestinati estis recipiendi &c. Quod enim sententia dixerit si ita dicitur: Si qui autem obediunt, sed in regnum eius &*

Lib. ad Donatist. post Collat. c. 20

Ibid. c. 21.

Quaest. 17. super Genesim.

Ibidem.

Lib. de dono persever. c. 20

gloriam prædestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem in eadem obedientia permanebunt? Nomen & veritas eadem res & congruentius dicitur, ut non ipsi tantum malum tanquam optare videamur, sed de alijs referre quid oderint, nec ad se existiment pertinere sperando optandog, meliora? Ex qua regula paulò superius vehementer improbat & illum loquendi modum, quo quis populum Dei compellans diceret; Ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alij ex vobis de infidelitate accepta obedienti voluntate veneritis ad fidem vel accepta perseverantia maneat in fide, quantumvis verissimum sit quod dicitur alios accepta perseverantia manere & alios non manere. Causam reddit: Si enim Ecclesia Dei loquimur, si credentibus loquimur, cur alios eorum ad fidem venisse dicentes, ceteris facere videamur iniuriam, cum possimus congruentius dicere: ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut ex infidelitate veneritis ad fidem, accepta voluntate obedienti, & accepta perseverantia maneat in fide. Ecce omnes quos alloquitur vult haberi tanquam credentes, & tanquam perseverantes, accepto perseverantia dono, ex definita sententia prædestinationis Dei. Nimirum, quoniam æquum est, ut speremus optemusque meliora. Ex qua consideratione & Apostolus dixit, cum omnes reprehendisse videretur: *Consulamur autem de vobis dilectissimi meliora & viciniora salutis, tamen ea loquimur. Et ad Philipenses alloquens universos: Confidens hoc ipsum, quia qui capis in vobis opus bonum perficit usque in diem Christi Jesu. Sicut est mihi in istam hoc sentire pro omnibus vobis.*

His igitur verissimis, & rationi, humanitati, prudentiæque maxime consentaneis fundamentis nixus Augustinus, non uno loco docet, omnes Christianos, quos pie in Christo vivere videmus, tanquam electos & prædestinatos tractandos & habendos esse, & Scripturas sacras in eundem hunc modum de omnibus locutas, & nobis ipsis earum imitatione loquendum. Nam in libro de correptione & gratia, Scripturæ locum tractans quod dicitur multos discipulorum ejus ab ille retro: Numquid non & isti, inquit, discipuli appellati sunt, loquente Evangelio, & tamen non erant verè discipuli, quia non manserunt in verbo eius, secundum id quod ait: si manseritis in verbo meo, verè discipuli mei estis. Et illam quodammodo repugnantiam solvens: Quia ergo non habuerunt perseverantiam, sicut non verè discipuli Christi, ita nec verè filij Dei fuerunt, etiam quando esse videbantur, & ita vocabantur, Appellamus ergo eos & electos Christi discipulos & Dei filios quia sic appellandi sunt, quos regeneratos pie vivere cernimus; sed tunc verè sunt, quod appellantur, si manserint in eo propter quod sic appellantur. Et in eodem libro paulò superius: Et tamen quis neget eos electos cum credunt & baptizantur, & secundum Deum vivunt? Plane dicuntur electi à nescientibus quid futuri sint, non ab illo qui eos novit non habere perseverantiam qua ad beatam vitam perducit electos, sicut, illos ita stare ut præseret esse castros. Ex qua norma dicit in Psalmos: *Electi quidem*

A Dei sunt omnes sancti, & habemus hoc in Scripturis sanctis. Et in libris de Civitate Dei: Cum omnes boni fideles electi merito nuncupentur. Et in libro de ovibus, apertè docet, quamvis in populo Dei quidam sint hirci, hoc est, reprobati à Deo, tamen omnes tanquam oves habendas & compellandas, & à Scripturis compellatas esse: Postea de hircis nullam facit mentionem, Deus apud Prophetam, semel illos nominavit, ut sciremus illos esse. Ipse enim illos bene novit. Postea sic loquitur tanquam omnes sint oves. Primo quomodo ipse videt; postea quomodo nos videmus locutus est, hoc est, quasi omnes essent oves prædestinatæ: Nam sicut prædestinatione & præscientia oves & hircos illi solus qui prædestinare potuit, qui præserere. Modo quia omnes sub iugo Christi sunt, & omnes ad gratiam Dei accedunt, ovem te putas, hircum te ferè Deus novit: sed tanquam ovis audi quod audi. Hic non solum Scriptura sed & Augustinus ipse in illo ipso loco ubi in populo Dei alios prædestinatos, alios reprobos esse tradit, omnes tamen tanquam prædestinati essent, sua oratione compellat. Et in sermonibus de diversis, competentibus universos tanquam sanctos & prædestinatos convenit: Excitami ergo ad hæc concreti, discreti. Concreti bonis, discreti à malis. Electi, dilecti, præfati, vocati, iustificati, glorificandi, ut crescentes juvenescentes ac senescentes in fide &c. Et in sermonibus de verbis Apostoli, & se & omnes auditores prædestinatos vocat: *Prædestinati enim tam sumus, & antequam essemus, vocati sumus, quando Christiani facti sumus. Et iterum: Filij Dei sumus, prædestinati, vocati, iustificati: Filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus. Nempe quia de omnibus credentibus hoc pie credendum est. Unde de omnibus alibi dicit: Vixit in æternum præparabo semen tuum, non tantum illam carnem Christi natam ex Maria Virgine, sed etiam nos omnes credentes in Christo. Et de singulis personis aliquando alio in loco: Spera in Domino qui te elegit ante mundi constitutionem, qui te prædestinavit, qui te vocavit, qui te impium iustificavit, qui tibi glorificationem sempiternam promisit, qui pro te mortem non debuit sustulit, qui pro te sanguinem fudit, qui te in se transfiguravit quando dixit: Anima mea turbata est. Ad illum pertines & times? Si Deus pro nobis quis contra nos? Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quo modo non & cum illo omnia nobis donavit? Et de semetipso verba Psalmi tractans: In manibus tuis sortes meae: In potestate tua, inquit, sunt sortes meae. Non enim ullam vi-deo meritum, quo de universa impietate generis humani me potissimum elegisti ad salutem. Et si est apud te insus & occultus ordo electionis mea, ego tamen quem hoc latet, ad tunicam Domini mei sorte perveni. Ex quibus omnibus alijsque non paucis, quæ ex Augustino depromi possent, perspicuum est, Scripturas sacras quando de omnibus Christianis tanquam electis & prædestinatis loquuntur, non loqui de prædestinatione vel electione incompleta, quæ nulla est, sed de electione & prædestinatione unica, quæ in Ecclesia Dei nota est, vera atque completa, à qua simpliciter, Christianorum omnium*

Lib. de dona persever. c. 22

Phil. 1.

Lib. de corr. grat. c. 9

Ibidem.

Lib. 6. 7.

Pf. 140.

Lib. 7. de Civit. c. 13

Lib. de ovibus cap. 10.

Lib. 8. de divers. c. 9.

Serm. 16. de destinati enim tam sumus, & antequam essemus, vocati sumus, quando Christiani facti sumus. Et iterum: Filij Dei sumus, prædestinati, vocati, iustificati: Filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus.

In Psal. 33.

Serm. de S. lauren. in append.

In Psal. 39.

omnium phraſi, electi & prædeſtinati dicuntur, illi qui ſalvandi ſunt. Sed ita de illis omnibus loquuntur, quamvis in eos multi reprobi ſint, quia æquum eſt nos de omnibus ſentire & loqui, quoſpie in Chriſto vivere certimus, donec Deus aliud patefaciat, quando illuminabit abſcondita tenebrarum & manifeſtabit conſilia cordium. Quid enim de Sanctis recentiores illi dicturi ſunt? Nam & *1. Corinth. 1.* Apoſtolus Corinthiōs omnes *Sanctificatos in Chriſto Jeſu, vocatoſq; ſanctos* nominat. Et ad *Romanos: Omnibus qui ſunt Romæ, dilectis Dei vocatis ſanctis.* Et ad *Ephēſios: Omnibus ſanctis qui ſunt Ephēſi.* Et ita in omnibus ſere Episto- *lis.* Sicut igitur omnes Sanctos vocat, quorum

non pauci erant ſancti, ſic etiam ex illa regula jam ante tradita, omnes electos & prædeſtinatos vocat, quamvis ex eis in eorum numero pauci ſint. Ut ſapē novitas mihi magnū eſſe videatur, qua recentior ille Scriptor, ut illas ignotiſſimas Auguſtino ſententias, quas tueri aſſerat, confidenter dicit, nuſquam electos & prædeſtinatos reſtringi ad ſolos ſalvandos; cum potius nuſquam ad alios ſignificandos extendantur.

Et hæc ad illam objectionem qua ex Scripturarum ſacrarum phraſi petebatur, abunde ſatis ſunt. Nunc ad alterum caput, quod a nobis præſtandum eſſe ſupra diximus, accedamus.

CAPVT XVII.

Prima probatio iſtius ſententiæ ex varijs Auguſtini locis, quibus generaliter talem voluntatem efficacem electionis ad gloriā, ante meriti præſcientiam ſtatuit.

NA M, quia nonnulli qui non ſatis recto voto ſanctiſſimi Doctoris ſcripta percurrunt, ut eum in præconceptas ſuas ſententias quaquā vid trahant, etiam in hoc eum ſibi favere gloriāntur, quod nullam in Deo agnoverit efficacem intentionem gloriæ alicui conferendæ, ante præſcientiam meritōrum, operæ præmium fuerit ex alijs diverſis capitibus & locis, quā eis quæ libavimus, ſententiam ejus, adjuvato medicinali potentiffimo, quod tantopere prædicavit, conſentaneam patefacere. Nam quamvis iſte difficultatem iſtam nunquam ex profeſſo diſputaverit, ut quam per le ſuppoſita tali medicinali adjuvato natura, cui libet mediocris Philoſophiæ vel communis iudicii viro perſpicuam eſſe crederet; non tamen propterea de hac re nihil ei ſubinde per tranſſennā excidit, ex quo mens ejus manifeſta, & certa intelligi poſſe videatur.

Imprimis enim docet Auguſtinus diverſis in locis, quod quando Deus vult aliquem ad ſalutem, & ad regnum cælorum adducere, tanta tunc efficaciacia hoc in hominum voluntatibus exequatur, ut nihil eum impedire poſſit, quo minus ſinem ſuum quem obtinere voluit, aſſequatur. Hoc autem aperte ſignificat, præcedere tunc in Deo efficacem intentionem aſſequendi finis, qui eſt conſtitutio in regno cælorum, & ex illius efficaciacia fieri, ut omnia obſtacula perſumpantur: Deo, inquit, *volenti ſalvum facere nullum hominum reſiſit arbitrium.* Sic enim velle & nolle in volenti aut nolenti eſt præſtate, ut divinam voluntatem non impediat nec ſuperet præſtatem. Vbi clare ſignificatur efficacem voluntatem ſalvandi, cauſam eſſe, cur tantā fortitudine omnia impedimenta diſſidentur, & voluntates ipſæ quantumvis pertinaces torqueantur ad aſſequendum ſeruum Dei, qui eſt ſalvum facere. Nam ſalvum facere non eſſe aliud Auguſtino, quā conſtituere ſalvum in regno Dei, ex ipſo eodem certum eſt, qui hoc ipſum declarat ſimilitudine à Saule ſumptā, quem cum voluit conſtituere Deus Regem in

regno Iſrahel, omnium voluntatem inclinavit ut fieret quod decreverat. Nam in eodem capite declarans, id quod verbis citatis dixerat: *Non eſt itaque dubitandum voluntati Dei, qui in cælo & in terra omnia quæcumque voluit fecit, humanas voluntates non poſſe reſiſtere, quo minus faciat ipſe quod vult, quandoquidem etiam de ipſis hominum voluntatibus, quod vult eum vult facit.* Quis non videt hic voluntatem Dei efficaciffimam de aſſequendo intento fine, cauſam eſſe cur talia ad convertendas voluntates eligat inſtrumenta, ut non poſſint reſiſtere? Fincem autem iſtum eſſe quem dixi, ſalvum facere, hoc eſt, conſtituere ſalvum in regno Dei, ex ſubjunctis patet ſimilitudinibus. Prima quidem de Saule: *Niſi forte quando Deus voluit Saulis regnum dare, ſic erat in poteſtate Iſrahelitarum ſubdere ſe membrato viro, ſive non ſubdere quod utique in eorum erat poſitum voluntate, ut etiā Deo valerent reſiſtere.* Altera verò de Davide, quem ut ibidem ait, Dominus in regnum ſucceſſu proſperiore conſtituit. Cum enim Deus eum vellet Regem facere, fecit ut hoc ipſum Iſrahelites vellent, quia inquit, *Deus hoc in eis egit qui in cordibus hominum quod voluerit operatur.* Et ut indicaret quanta poteſtate hoc fecerit, ne forte intento fine ſuo fruſtraretur: *Nunquid ille (Amasai) poſſet adverſari voluntati Dei, & non potius eius facere voluntatem, qui in eius corde operatus eſt per ſpiritum ſ. quo induſus eſt ut hoc veller, diceret, & ſaceret? Nempe, ut quemadmodum ſubijcit, conſtituerent Regem David ſuper omnem Iſrahel.* Itaque cōcludens diſcurſum ſuum eo proſus quo dixi modo, quod cum Deus intendit aliquem in regno cælorum conſtituere, nihil impedire poſſit, quo minus obtineat finem ſuum, ſic ſubjungit: *Si ergo cum voluerit Reges in terra Deus conſtituere, magis habet in poteſtate voluntates hominum quā ipſi ſui, quis alius facit ut ſalubris ſit correptio, & fiat in correpti corde correptio, ut CALESTI CONSTITVATUR IN REGNO? Eo cum iſta ipſa exempla propter aliam cauſam à Maſſilienſibus impugnata fuiſſent; omnem ambiguitatem, quæ diſciplinam adhuc ſuper-*

esse posset, absterfit. Nam resumens in libro de præddestinatione Sanctorum, id quod in alio jam citato de Correctione & gratia dixerat: Scripturâ esse, inquit, probavimus cum Deus VULT fieri, quod non nisi volentibus hominibus oportet fieri, inclinari eorum corda ut hoc velint, eo scilicet inclinante, qui in nobis mirabili modo & ineffabili operatur & velle. Quid sit autem illud quod Deus VULT, hoc est, intendit fieri, & tamen non nisi per homines oporteat fieri, statim adjicit: An forte quia ostendimus hoc Deum egisse in cordibus hominum, & ad hoc perduxisse quorum ei placuit voluntates, ut REX CONSTITVERETUR SAUL, SIVE DAVID, ideo hac exempla causa huic convenire non putant, quoniam non hoc est temporaliter REGNARE in hoc seculo, quod est in ÆTERNVM REGNARE CVM DEO. Et adhuc manifestius addit consequenter: Ac per hoc existimant AD REGNA TERRENA FACIENDA Deum inclinare, AD REGNUM VERO CÆLESTE OBTINENDVM Deum non inclinare quorum voluerit voluntates. Et statim probat etiam cum Deus vult Reges in cælo fieri, sic eorum corda converti: Sed puto, inquit, PROPTER REGNUM Cælorum non propter regnum terrenum esse dictum: Inclina cor meum &c. Crediderunt quotquot erant ordinati in vitam æternam, Quibus & alijs adductis litterarum sacrarum locis, tandem concludit: Audiant hæc & alia quæcumque non dixi, quibus ostenditur Deus ad REGNUM ETIAM CÆLORVM & ad VITAM ÆTERNAM PARARE & convertere hominum voluntates. Et adhuc inferius: Cognate autem quale sit, ut credamus ad constituenda regna terrena hominum voluntates operari Deum, & ad capeendam regnum cælorum homines operari voluntates suas. Et de Davidis ad regnum, tanquam ad intentum finem,

de præd. est sanct. c. 2. 2.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

A. electione, & ejus à tribulationibus, liberatione, per quam finem istum assequi debebat, alio in loco: Cum ergo David Deus elegeret, & prælegisset & prædestinasset ad regnum, noluit & ipsum David anteregnum tenere, quam primo à persequentibus liberaret, ut etiam in hoc ipso figuraret nos, id est corpus eius cuius corpus caput Christus: hoc est, ut figuraretur, quod Deus ad istum modum etiam eligit, & prælegit, & prædestinat homines ad regnum cælorum, & hanc voluntatem liberando eos à tribulationibus exequitur. Si quisquam non delirus de rebus humanis ita loqueretur, ut diceret, quando Princeps supremus vult aliquem constituere tribunum militum, vel provinciam gubernatorem, ita hoc exequitur fortiter, ut nihil ei resistere possit, quin ita fiat, nemo nisi stolidus, dubitare posset, quin voluntas illa Principis esset efficax & antecederet prævisione absolute futuritionis mediocrum, quibus hoc exequitur. Ipsa est enim causa, cur media tam certa & infallibilia deligantur & adhibeantur, & futura sint ne forte propositum voluntatis istius irritum fiat. Ex quo sanè necesse est, plus Deum & efficacius finem diligere, æternam vitam & gloriam & regnum, quam ea quæ adhibet media, & mediorum assumptionem, non alia ex causa fluere, quam ex præconcepta efficaci intentione istius finis. Quod etiam aperte ac disertè dicit alio in loco, ubi de solo cælesti regno mentio fit: Ipse nos minus diligit quales nunc sumus; & huic ideo liberat, ne semper tales simus. Quod cum obscurius dictum esset, explicans quid hoc sibi velit: Ipse dominus illam que futura est vitam nostram, qualis in nobis futura sit sciens, hoc est æternam gloriam prædeterminatione plus amat, ut ad eam nos amando perducatur.

In Psal. 51. in initio.

Tract. alij. in Ioan.

C A P V T X V I I I.

Secunda, ex voluntate singulari salutis parvulorum.

S E C V N D O sapè Augustinus in particulari de parvulis docet, quod quando vult omnes salvos facere in regno cælorum, impedit mortem omnesque causas, quibus inane fieret decretum voluntatis ejus, denique procurat oportune baptismum, quo in sanctitate moriantur, ne alioquin in eis prædestinata salus adimatur. In quo sane agendi & procurandi modo, velle quod finis ille salutis æternæ non efficaciter diligatur, antequam ista media adhibita esse videat, nec ex illo tanquam scopo fiat quod omnia cooperentur implenda intentioni Dei, nimiam videtur esse pervicacia. Sic ergo loquitur Augustinus: Quam queso allaturi sunt causam, quod alius sic gubernatur, ut baptizatus huic exeat, alius infidelium manibus traditus, vel etiam fidelium, prius quam ab eis baptizandus offeratur, exspiret? Et instantius paulò post: Et cur providentia Dei, cui nostri capilli numerati sunt, sine cuius voluntate non cadit passer in terram que nec fato premitur, nec fortuitis casibus impeditur, nec alla iniquitate corrumpitur, ne remaneantur ad hæreticam cælestem non consulti

Epist. 105.

Ibid.

A. omnibus parvulis filiorum suorum, & nonnulli consuevit etiam parvulis impiorum? Quod declarat exemplo parvuli ex stupro nati, qui casu baptizatus, sit æterni consorti & particeps regni. Quam questionem & alijs nonnullis locis facit, ita ut dicat, quod quibusdam parvulis quibus vult, etiam non volentibus neque currentibus subvenit, & alijs, quibus non vult subvenire, non subvenit, itemque quod parvulis fidelium pereuntibus, si vellet huic lavacri gratiam procuraret, in cuius potestate sunt omnia. In ista igitur expedienda questione reddendaque istius diverſitatis ratione plerumque Augustinus recurrit ad altitudinem judiciorum Dei, quam in eo positam esse indicat, quod unum elegerit atque prædestinaverit, alterum non. Nam libro 4. contra Iulianum, cum eandem ventilasset questionem, eo tandem venit: Novit Dominus qui sunt eius; & in eorum salute atque in suam regnum introductione certa est voluntas eius, certa, quia nullis impedimentis obstantibus certo assequitur id quod vult, videlicet introductionem in regnum. Nam & in illo loco, Novit Dominus qui sunt

C. lib. 2. ad Bonif. c. 7. 4. cont. Iul. c. 8. Vide ibi de dono pers. c. 11. Lib. de Cor. & grat. c. 8.

Lib. 4. cont. Iul. c. 8.

qui sunt eius, quem ex Apostolo citat, semper illam decantatam Dei prædestinantis præscientiam intelligere solet. Vnde & alibi, cum diu prædestinationem illam & electionem gratiæ, id est, gratuitam, tanquam radicem diuersitatis gratiæ negatæ vel datæ prædicasset, exprimens, quid illa electio respiceret: *Ex his*, inquit, electis ante constitutionem mundi,

A nemo perit, quacunq[ue] ætate moriatur. Absit enim, ut prædestinatio ad vitam, sine sacramento mediatoris finire permittatur hanc vitam. Quæ prædestinatio ad vitam nempe æternam sive beatitudinem significatur esse radix, cur sacramentum acquirendæ istius vitæ quoquo modo ei procuratur, antequam ex hac vita discedat,

C A P V T X I X.

Tertia, ex voluntate illa, quæ velut radix est gubernationis mirabilis circa adultos.

TERTIO non tantum comparatione parvulorum illam causam esse traditur, cur eis in tempore baptismus procuratur, sed etiam eandem illam gratuitam electionem ad gloriam, radicem unicuique statuit, cur alios tantâ benignitate, alios tantâ severitate tractet; usque adeo, ut ex isto fonte omnium donorum divinorum collationem, atque diversitatem fluere ac pendere fateatur. Tanta enim omnipotentissimæ gubernationis vigilantia, semper ad illius voluntatis impletionem collimat in omnibus, quæ circa electos facit, aut fieri sinit, ut sive flent sive cadant, omnia eis cooperentur in bonum. Quod si ita est, profecto impossibile est, non esse istam electionem ad regnum efficacissimam, quæ mediorem assumptionem tam efficacium, & infallibilium illi scopo consequendo parit: impossibile etiam, ut eam præscientia absoluta meritorum aut mortis in gratia antecedit, cum ipsa sit illa per quam & fides, & merita, & perseverantia, & mors in gratia procuratur.

A minus ac de parvulis, locus ille intelligitur, quem produximus: *Ex his nemo perit quacunq[ue] ætate moriatur. Absit enim, ut prædestinatio ad vitam sine sacramento mediatoris finire permittatur hanc vitam.* Hæc est ratio, cur uni, non alteri baptizatorum delinquentium detur spiritus penitentia. Nam Apostoli locum obijciente Iuliano, quo dicit: *Bonitas Dei ad penitentiam adducit*, ut universorum penitentiam Deum procurare convinceret, respondet Augustinus: *Verum esse constat, sed quem prædestinavit, adducit.* Prædestinatus autem ad vitam æternam intelligit, ut jam in eodem loco diximus. Et uberior hoc idem ibidem agens: *Quod præbendo patientiam dat locum penitentia nolens aliquem perire, Novit Dominus qui sunt eius, & omnia cooperantur in bonum, sed his qui secundum propositum vocati sunt.* Hoc autem propositum, esse decretum prædestinationis ad æternam gloriam infra laboriosius ostensuri sumus. Itaque ibidem sensu sibi cohærente, subtexit: *Ex isto numero electorum & prædestinatorum etiam qui pessimam duxerunt vitam per Dei benignitatem adducuntur ad penitentiam, per cuius patientiam, non sunt huic vitam in ipsa scelorum perpetratione subtrahiti.*

Et quamvis de omnibus bonis quæ in hac vita electis præ reprobis conferuntur, simul & lemel hoc patefacere (ut mox facturi sumus) facilius sit, multoque compendiosius, non invidie tamen fuerit, hoc etiam sigillatim de omnibus demonstrare, ut quanta sit in doctrina S. Augustini constantia, & in omnibus lucubrationibus uniformitas, luculentius pateat. Nam imprimis hæc est in Augustini scriptis ratio, cur uni præ alio detur fides, quæ est initium donorum Dei: *Non enim omnium est fides, tanquam diceret: Non enim apud omnes etiam volens orantibus glorificabitur verbum Dei, quia ipsi utique fuerant credituri, qui ordinati erant in vitam æternam; prædestinati in adoptionem filiorum per Iesum Christum, & electi in ipso ante mundi constitutionem.* Hanc autem ordinationem in vitam æternam eorum esse dumtaxat, qui tandem accepto perseverantiæ dono in gratia morituri sunt, Augustinus alibi expresse tradit: *Quis, inquit, in æternam vitam potuit ordinari, nisi perseverantia dono? Quandoquidem qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Quis saluus nisi æternæ?* Hæc est ratio, cur uni, non alteri, non solum ex parvulis, sed etiam ex majoribus baptismi quo salvandus est, conferatur, Nam de majoribus, mox accepto baptismi morientibus, non

Hæc est causa, cur incarnationis, & passionis, & mortis dominicæ medicina, cum alijs inaudita & inexperta sit, alijs tamen innotescat, peccata deleat, ad justificationem æternæ vitæ proficit, quos videlicet in regni sui cœlestis gloriam prædestinavit: *Idem ipse Dominus noster hanc suam medelam nullis generis humani temporibus ante ultimum futurum iudicium denegavit eis, quos per certissimam præscientiam & iustissimam beneficentiam secum regnatos in vitam prædestinavit æternam.* Quasi diceret, nemini subtraxit medium istud medicinæ necessarium, cui finem perfectæ sanitatis prædestinavit.

Hæc est ratio, cur quibusdam eorum qui à tramite iustitiæ & veritatis exorbitant, correctio utiliter adhibeatur, ita ceteris obdurescentibus in malitia spiritu compuncti redeant, ne prædestinata sibi vitæ æternæ salute priventur: *Si secundum propositum vocatus est iste, procul dubio illi etiam quod corripitur Deus cooperatur in bonum.* Et paulo post: *Scit enim ealem corripiendum, facturo Deo aut misericordiam aut iudicium. Misericordiam quidem si à massa perditionis ille qui corripitur gratia largitate discretus est, & non inter vasa que per secula sunt in perditionem, sed inter vasa misericordie, qua*

lib. 5. cont.

lib. 5. cont. lib. 5. 4.

lib. 5.

lib. 5.

lib. 5.

lib. 5. de p[er] merit. 5. 87.

Epist. 107.

lib. de Cor. & grat. c. 6.

lib. de Cor. & grat. c. 6.

qua preparavit Deus in gloriam. Nam & propo-
 situm, & preparatio in gloriam apud Au-
 gustinum, non sunt aliud, nisi aeterna gloria
 praedestinatio; quae significatur hic esse causa,
 cur correptus emenderetur. Et multo apertius:
 Correptio medicinaliter adhibetur utinam salu-
 rantis incerta sit, ut si quis corrigitur ad praedi-
 natorum numerum pertinet, sit et correptio salubre
 medicamentum, si autem non pertinet, si ei correptio
 penale tormentum. Dixerat autem aliquoties se
 de illis loqui qui praedestinati sunt in regnum Dei.
 Et in eodem loco probans hoc ipsum quod
 hic dixerat, correptionem praedestinato fieri
 salubre medicamentum, assignat rationem,
 quia Deo VOLENTI SALVVM FACERE, nullum
 resistit hominis arbitrium. Quid enim velle sal-
 vum facere, nisi velle salvum in regno caelo-
 rum constituere? Sic enim ipse hoc statim se
 exponendo concludit: Si ergo cum voluerit Reges
 in terra Deum consistere, magis habet in potestate vo-
 luntates hominum, quam ipsi suas, quis alius facit
 ut salubris sit correptio, & sicut in corrupti corde
 correptio, si caelestia constituantur in regno? Nonne
 apertissimum est, efficacem illam servandi
 hoc est, regni caelestis conferendi volunta-
 tem, causam constitui, cum tam potenter in
 cordibus operetur Deus, ut fracta duritia cor-
 rigantur? Quod & paulo inferius iterum repetit:
 Primum, quantum ad nos pertinet, qui praedestinos a
 non praedestinis discernere non valeamus, & ob hoc
 omnes salvos fieri velle debemus, omnibus ne pereant, vel
 ne alios periant, adhibenda est a nobis medicinaliter
 vera correptio: Dei est autem illis eam facere utilem,
 quos ipse praesavit & praedestinavit conformes imaginis
 filij sui, id est quos ei in gloria conformes fieri
 praedestinavit. Hoc enim Apostoli verba sibi
 volunt, utpote ex quibus ipsemet Apost. docet
 eos, quos Deus ita conformes filio praedestina-
 vit, non solum vocari & justificari, sed & glo-
 rificari a Deo.

Haec est ratio, cur non solum admonitiones
 & correptiones peccatoribus quibusdam fiant
 utiles, sed etiam cur iustis Deus perseveran-
 tiam in iustitia & sanctitate largiatur, ut vi-
 debitur per certam istam & ineffabilem viam ad
 praedestinatam salutem & gloriam perducantur.
 Hoc enim ex professo in libro de correptione
 & gratia tradere videtur: Nec nos moveat,
 inquit, quod filij suis quibusdam Deus non dat istam
 perseverantiam. Absit enim ut ita esset, si de illis praedi-
 cinatis essent, & secundum propositum vocatis, qui verè
 sunt filij promissionis. In cuius etià veritatis pro-
 bationem ista S. Ioannis verba: Ex nobis exierunt
 &c. accuratè consideratione perpendit: Non ait
 ex nobis exierunt, sed quis non manserunt nobiscum,
 iam non sunt ex nobis: Verum ait, ex nobis exierunt,
 sed non erant ex nobis: hoc est & quando videbantur
 in nobis non erant ex nobis. Et tanquam ei diceretur,
 unde id ostendit? Quod si fuissent, inquit, ex nobis,
 permansissent, utique nobiscum. Quod infra sic di-
 ctum exponit, quasi diceretur: Non erant ex nu-
 mero filiorum, & quando erant in fide filiorum: quo-
 niam qui verè filij sunt, praesenti & praedestinati sunt
 conformes imaginis filij, & secundum propositum vo-
 cati ut electi essent: Unde rursus adjungit: Igi-

tur filij suis non praedestinati Deus perseverantiam
 non dedit: Habebant enim eam, si in eo filiorum nu-
 mero essent, & quid habebant quod non accepissent,
 secundum Apostolicam verè, continentem? Ac per
 hoc tales filij filio Christo dacti essent, quoniam eorum
 ipse dicit ad Patrem: ut omne quod aed. s. m. non
 pereat, sed habeat vitam aeternam. Itaque colligens
 quoniam sunt illi qui Christo dantur, ut perse-
 verando non pereant, causamque reddens,
 cur ipsis istud mirabile perseverantiae munus
 datur, quod cessissime a perditione liberandi
 sunt: Hi ergo Christo intelliguntur dari qui ordi-
 nati sunt in vitam aeternam. Hoc est, illis solis
 hoc magnum tribuitur donum, ut Christo
 dantur & perseverando non pereant, qui ad
 salutem & gloriam ordinati, electi, & praedi-
 cinati sunt. Itaque subiecit iterum per quibus
 veris: Ipsi sunt illi praedestinati & secundum pro-
 positum vocati, quorum nullus perit, ac per hoc nul-
 lus eorum ex dono in malum mutatus finit hanc vitam,
 quoniam sic est ordinatus, & ideo Christo datus, ut
 non pereat, sed habeat vitam aeternam. Quae
 profecto sancti Augustini argumentatio tam
 est manifesta & peremptoria, quam si limari-
 ssima subtilitate Scholasticus quispian con-
 cluderet: ideo iustis quibusdam datur do-
 num perseverantiae in iustitia, quia à Deo
 ordinatum ac decretum est, ut illi habeat
 vitam aeternam. Vbi nemo sani cerebri dubi-
 taret istud decretum vitæ aeternae largien-
 da, esse intentionem finis efficacissimam &
 causam cur isti donum perseverantiae largiatur
 Deus, tanquam medium, quo ad adipi-
 endum finem decretum pertinere possit.
 Hoc idem agit Augustinus & in sequentibus,
 in eodem libro non minus luculente. Nam
 postquam & multa & mira de dono perseve-
 rantiae, quod quibusdam iustis datur, asse-
 ruisset, causam tangens, unde fit, quod
 istud aliquibus largiatur. In qua iustitia sta-
 bunt, inquit, usque in finem, donec sibi illo
 perseverantiam, qui eos praesavit & secundum pro-
 positum vocavit, & iustificavit, & glorificavit, quo-
 niam illa quae huius promissit etiam futura iam fecit. Quasi
 diceret, in eo tribuitur tantum donum, quia
 praedestinavit eos. Vbi verò sit illa praedi-
 cinatio, sine ulla ambiguitate subiungit: Haec
 de his loquor qui praedestinati sunt in regnum Dei.
 Sed ne singula percurrere prolixiores
 simus, & omnia complectendo finiamus,
 haec denique vera & unica radix est, unde
 tanta diversitas gubernationis hominum profi-
 ciscitur; haec inquam causa, cur universa
 Deus torqueat, sive bona sive mala in salu-
 tem eorum quos elegit: videlicet, ut per qual-
 tumque prosperitates, & adversitates, ten-
 tationes, & lapsus in praedestinatum effica-
 citer glorie portum inferantur. Docet hoc
 tam luculente sanctus Augustinus, ut nisi
 quis de industria nervos contentionis intendat
 ut tueatur preconceptam opinionem suam,
 nullà ratione negari posse videatur. Agit hoc
 toto studio in eodem libro de Correptione &
 gratia, ubi per instantiam eorum qui gratiae
 repugnabant, causam ultimam tam diversorum
 effectuum